CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  /2021

Vereador: Antônio Carlos Helvécio

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Thiago Peçanha

Lopes, que empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

para que viabilize estudos e elaboração de projeto, a fim de que se realize o serviço

de manilhamento ou a implantação de galeria (aduelas) na vala que fica entre as

casas da comunidade Bela Vista, localizado no bairro Palmital, próximo da

escola EMUEF Irmãos Kennedy, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 março de 2021.

Antônio Carlos Helvécio

vereador – Republicanos

Justificativa

A presente propositura se faz necessária, pois há tempo vem causando sérios

transtornos aos moradores, devido a poluição visual, mau cheiro em virtude do esgoto

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

a céu aberto, também facilitará o acesso de algumas casas na comunidade, pois o

leito da vala passa justamente em frente aos portões dos moradores.

Ademais, a realização desse serviço busca trazer um impacto positivo no

saneamento ambiental e na saúde pública evitando o descarte de material no leito da

vala e o contato direto dos moradores com essa água.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo

intuito é representar o interesse dos moradores desta localidade, e, do mesmo modo,

solicito aos nobres Edis apoio a presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 38003700300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-03-09T14:30:56-0300